Câmara dos Deputados

Comissão de Integração Nacional e Desenvolvimento
Regional

REQUERIMENTO Nº             DE 2024

Requer  CONVITE ao Excelentíssimo Senhor,
Diretor  Geral  do  Departamento  Nacional  de
Obras  Contra  as  Secas  (DNOCS),  com  o
objetivo  de  apresentar  as  diretrizes  de  sua
pasta  para  o  ano  de  2024,  o  balanço  das
ações  em  2023  a  respeito  das  principais
atividades e o desempenho deste Órgão para
o desenvolvimento Regional do País.

Prezados Senhores,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do artigo 50, §1º, da Constituição
Federal e do artigo 219, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que,

ouvido  este  insigne  Plenário,  seja  enviado  CONVITE ao Excelentíssimo Senhor,
Diretor  Geral  do  Departamento  Nacional  de  Obras  Contra  as  Secas,
Fernando Marcondes de Araújo Leão, com o objetivo apresentar as diretrizes de
sua pasta para o ano de 2024, o balanço das ações em 2023 a respeito das as
principais atividades e o desempenho desta Pasta para o desenvolvimento Regional
do País.

JUSTIFICAÇÃO

O Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS) é
um  órgão  vinculado  ao  Ministério  do  Desenvolvimento  Regional  do
governo brasileiro. Sua principal função é formular e executar políticas
públicas  voltadas  para  o  enfrentamento  dos  efeitos  da  seca  e  para  o
desenvolvimento sustentável das regiões semiáridas do Brasil.

Suas atribuições incluem:

*C
D2

44
32

14
82

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244321482300

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
16

:2
6:

47
.2

03
 -

CI
N

DR
E

1. Construção  de Infraestrutura  Hídrica: O DNOCS é responsável  por
projetar, construir, operar e manter obras hídricas, como barragens, açudes, canais
e sistemas de irrigação, com o objetivo de garantir o abastecimento de água para
consumo humano, agricultura, pecuária e outros usos.

2. Combate à Seca: O órgão desenvolve ações e projetos para minimizar
os impactos da seca nas áreas onde atua, implementando medidas de convivência
com o semiárido, como programas de distribuição de água, perfuração de poços,
construção de cisternas e sistemas de abastecimento de água.

3. Desenvolvimento  Rural  Sustentável: Além  do  aspecto  hídrico,  o
DNOCS  também  promove  o  desenvolvimento  rural  sustentável,  incentivando
práticas agrícolas e pecuárias adaptadas ao clima semiárido, apoiando a agricultura
familiar, a agroindústria e outras atividades econômicas locais.

4. Pesquisa e Capacitação: O departamento realiza pesquisas e estudos
sobre recursos hídricos e desenvolvimento regional, além de promover capacitação
técnica e treinamento para profissionais e comunidades envolvidas com questões
relacionadas à seca e à gestão de recursos hídricos.

O DNOCS desempenha um papel fundamental na promoção da segurança
hídrica  e  no  desenvolvimento  sustentável  das  regiões  semiáridas  do  Brasil,
contribuindo para melhorar a qualidade de vida das populações que vivem nessas
áreas.

Desta forma, solicitamos esta audiência para ouvir o Superintendente e para
construção de um Brasil melhor, peço o apoio dos parlamentares para aprovar este
requerimento.

Sala das Comissões,        de março de 2024

Deputado JOSÉ ROCHA

(União/BA)

*C
D2

44
32

14
82

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Rocha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244321482300

RE
Q

 n
.1

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
16

:2
6:

47
.2

03
 -

CI
N

DR
E

	REQUERIMENTO Nº DE 2024